Hæ tabulæ sufficienter probant, fluctuationes temperaturæ multo majores esse horis 21,0,4 quam quatuor reliquis, id quod partim inde oritur, quod facies coeli sive serena est, sive nubibus obducta, multo majoris est momenti medio die quam mane vel vespere, partim quod tempestates subitæ thermometrum semper ad eundem fere gradum deprimunt, qui interdum a temperatura regulari multo magis differat, quam mane vel vespere necesse est. Hinc etiam videmus, hanc temperaturæ fluctuationem maximam esse illo anni tempore, quo maximam suam vim exserunt radii solares, et tempestates subitæ simul creberrime occurrunt, in mensibus nempe Mart.—Majo, minimam vero eo tempore, quo flare solet harmattan, et coelum fere semper serenum est. Cæterum columna ultima

tabulæ quartæ tantam præ se fert regularitatem, ut vix multum a vero aberremus, sequentes temperaturas tanquam limites ultimos considerantes, intra quos temperatura horæ appositæ semper contineatur.

1829—34	18-19	21	0	4	9-10
maxim.	22°9	28°7	31°7	29,7	23°8
minim.	15,5	17,5	17,7	17,9	16,7

§ 3. Ex iis, quæ in paragrapho prima de variatione temperaturæ diurna allata sunt, sequitur, ad temperaturam mediam diei determinandam commodissimum esse, diem in duas partes æquales dividere, quarum altera horas 19—6, altera reliquas amplectatur. Temperatura media prioris spatii, quam temperaturam diurnam appellare placet, formulis tum determinari potest, quæ pag. 4 inveniuntur; temperaturam mediam alterius spatii vel temperaturam nocturnam quod attinet, hæc secundum ea, quæ pag. 3 exposuimus, medio arithmetico hor. 7 et 19 æqualis erit. Hac ratione igitur pro singulis mensibus et toto anno media illa computata sunt, quæ in sequenti tabula continentur; momenta vero temporis, quorum temperaturæ medio diei æquivalent, quamdiu intra hor. 18 et 6 cadunt, formulis nuper citatis determinata sunt, in reliquis casibus variatio temperaturæ horaria illa præsupposita est, quæ in tabula pag. 3 invenitur.

	Temp. med. diei	horæ medii		differ.
Jan.	21°59	20 <sup>h</sup> 7	7 <sup>h</sup> 3	10 <sup>h</sup> 6
Febr.	22,09	20,1	6,9	10,8
Mart.	22,58	20,0	6,2	10,2
Apr.	22,75	19,9	6,0	10,1
Maj.	22,52	20,1	5,8	9,7
Jun.	20,98	20,2	5,7	9,5
Jul.	20,01	19,9	5,4	9,5
Aug.	19,41	19,8	5,4	9,6
Sept.	20,37	19,9	5,4	9,5
Oct.	21,58	20,1	5,7	9,6
Nov.	22,19	20,5	7,0	10,5
Dec.	21,78	20,8	7,0	10,2
Annus.	21,49	20,2	5,8	9,6

Ex hac tabula primum patet, illud temporis spatium, in quo temperatura medium diei superet, brevius esse illo, in quo hoc sit inferior. In medio totius anni status thermometri supra medium cadit per 9<sup>h</sup>6, nempe inde a hor. 20,6, usque ad hor. 5,8, et inter hæc duo momenta ipsum medium tenet hora maximi. Singuli si respiciuntur menses, illud statim offendit, horam medii vespertinam multo majoribus obnoxiam esse fluctuationibus, quam matutinam, sed hoc facillime explicabitur, si meminerimus, illud momentum in nonnullis mensibus ante, in aliis post occasum solis cadere, id quod ad variationem temperaturæ horariam quanti sit momenti, jam supra monstratum est. Fatendum quidem est, hac ipsa de causa horam medii vespertinas minus accurate determinatas esse quam matutinas, tantum tamen pro certo affirmari posse videtur, hoc momentum in mensibus Nov.—April. post, in reliquis ante occasum solis cadere.

Temperatura media diei hac ratione determinata, facillimum erit correctiones invenire, quæ medio arithmetico observationum, horis quibuslibet institutarum, addendæ sint, ut verum prodeat medium diei. Ita si temperaturæ mediæ, in tabula antecedenti traditæ, cum mediis arithmetice temperaturarum, quæ horis in diario notatis respondeant, fuerint comparatæ, sequentes obtinebimus differentias, quarum linea superior ad illam observationum seriem attinet, in qua observatio prima hor. 18, ultima hor. 10 instituta est, inferior vero ad alteram, in qua illæ horæ cum horis 19 et 9 commutatæ sunt. Signum (—) hic indicat, verum medium diei medio observationum tanto esse inferius.

	Jan.	Febr.	Mart.	Apr.	Maj.	Jun.	Jul.	Aug.	Sept.	Oct.	Nov.	Dec.
I	-0°34	-0°41	-0°52	-0°60	-0°66	-0°48	-0°51	-0°49	-0°51	-0°52	-0°39	-0°36
II	-0,56	-0,76	-0,94	-1,08	-1,06	-0,75	-0,75	-0,72	-0,77	-0,85	-0,68	-0,52

Hic quamquam in utraqve serie influenza temporum anni satis apparet, differentia tamen inter duos valores consecutivos ejusdem seriei non major est, quam ut pro omnibus ejusdem mensis diebus eadem adhiberi possit correctio. Alia vero est quæstio, num pro eodem mense variorum annorum etiam eadem maneat correctio, id quod minime verisimile videtur, immo ex iis, quæ in paragr. prima de fluctuationibus, quibus obnoxia est variatio diurna, commemoravimus, potius suspicari licet, correctiones ejusdem mensis in variis annis multum inter se differre posse. Quoad medium generale ann. 1829—32 parum quidem interest, utrum varia in variis annis, an eadem semper adhibeatur correctio, sed aliter se res habet, si temperaturæ mediæ singulorum annorum vel partium eorum inter se comparandæ sunt, ad fluctuationes determinandas, quibus hæ obnoxia esse possint. Tum enim si eadem semper adhibebitur correctio, facillime eveniet, ut pars major ejus fluctuationis, quæ temperaturæ mediæ adscribitur, fluctuationi ipsius correctionis sit adscribenda. Quamobrem satius duxi, correctionem pro singulis mensibus cujusque anni computare, id quod tanto facilius fieri potuit, cum formularum, quibus variatio diurna determinetur, pars major jam in antecedentibus tradita sit. Similibus igitur pro reliquis mensibus computatis, eandem quam supra exposui methodum secutus, temperaturam diurnam formulis determinavi, temperaturam vero nocturnam ex observationibus deduxi horæ 9 vel 10 ope tabulæ sequentis, quæ tabulæ pag. 3 superstructa est, et in duabus columnis quantitates continet, quæ observationibus horæ 9 vel 10 addendæ sunt, ut temperatura media nocturna inveniatur.

	9	10
Jan.	-0°82	-0°59
Febr.	-0,92	-0,66
Mart.	-1,01	-0,72
Apr.	-0,93	-0,67
Maj.	-0,77	-0,55
Jun.	-0,53	-0,38
Jul.	-0,29	-0,21
Aug.	-0,22	-0,16
Sept.	-0,32	-0,23
Oct.	-0,72	-0,52
Nov.	-1,11	-0,79
Dec.	-0,95	-0,68

Temperaturæ mediæ singulorum mensium, hac ratione determinatæ et cum mediis arithmetiis observationum horis præfixis institutarum comparatæ, quantitates nobis dedere, quæ in sequenti tabula continentur; ubi illud unum observandum est, quantitates, quæ mensibus Jun.—Sept. 1830 et Oct.—Nov. 1832 respondeant, respective valere pro Jun. 1—24, Jun. 25—Jul. 31, Aug. 1—22, Aug. 23—Sept. 30 1830 et Oct. 1—Nov. 8, Nov. 9—30 1832; quibus divisionibus ad variatam instrumenti positionem respectum est.

	1829	1830	1831	1832	1833	1834
Jan.		-0°49	-0°22	-0°36	-0°56	-0°30
Febr.	-0°47	-0,39	-0,73	-0,59	-0,64	-0,43
Mart.	-0,59	-0,33	-0,83	-1,14	-0,51	-0,56
Apr.	-0,56	-0,42	-0,74	-1,28	-0,65	
Maj.	-0,51	-0,45	-0,66	-1,18	-0,62	
Jun.	-0,56	-0,52	-0,42	-0,79	-0,37	
Jul.	-0,73	-0,30	-0,38	-1,00		
Aug.	-0,58	-0,32	-0,34	-0,93		
Sept.	-0,58	-0,50	-0,33	-0,91		
Oct.	-0,55	-0,38	-0,54	-1,06		
Nov.	-0,43	-0,36		-0,80		
Dec.	-0,35	-0,38		-0,64	-0,69	

Harum igitur correctionum ope temperatura media cujusque diei, quo quinquies observatum est, ex illa columna diarii, cui „Med.” inscriptum est, inveniri potest; quotiescunque vero una alterave deerit observatio, variatio, quam ideo subit correctio, facile determinabitur, si pro toto mense medium omnium 5 horarum cum medio earum fuerit comparatum, pro quibus correctio invenienda est.

§ 4. Cum igitur correctionibus in paragrapho antecedenti allatis temperatura media cujusque diei determinata esset, ad variationem temperaturæ annuam investigandam optimum mihi visum est, ex omnibus anni diebus 24 conflare media, quæ 0°, 10°, 30°... cæt. longitudinis solis responderent. Tabula sequens hæc media continet pro quatuor annis 1829—32, initio facto a mense Martio 1829, ita ut ultimi quatuor termini cujuscunque columnæ ad annum sequentem pertineant. Valores, qui sub anno 1831 uncinis inclusi inveniuntur, cum pro hac anni parte observationes deessent, formula infra allata pro anno 1831 computati sunt et ad medium generale formandum adhibiti.

Longit. solis	Dies anni	1829	1830	1831	1832	Medium		Differ.
						observ.	comput.	
345°	Febr. 27 — Mart. 13	22°77	22°44	22°35	22°21	22°44	22°36	—0°08
0	Mart. 14 — „ 28	22,67	22,73	22,59	22,83	22,70	22,74	+0,04
15	„ 29 — Apr. 12	22,75	23,45	22,35	22,97	22,88	23,00	+0,12
30	Apr. 13 — „ 27	23,67	22,45	22,56	22,93	22,90	23,03	+0,13
45	„ 28 — Maj. 13	23,52	21,40	22,89	23,65	22,86	22,78	—0,08
60	Maj. 14 — „ 28	22,48	22,28	22,90	22,13	22,45	22,28	—0,17
75	„ 29 — Jun. 13	21,90	21,59	21,40	20,44	21,33	21,59	+0,26
90	Jun. 14 — „ 29	21,61	20,43	21,06	20,91	21,00	20,85	—0,15
105	„ 30 — Jul. 15	20,85	19,57	20,37	20,32	20,28	20,18	—0,10
120	Jul. 16 — „ 30	21,15	19,62	19,88	18,78	19,86	19,73	—0,13
135	„ 31 — Aug. 15	19,72	18,35	19,50	19,92	19,37	19,57	+0,20
150	Aug. 16 — „ 30	19,59	18,88	19,45	20,12	19,51	19,72	+0,21
165	„ 31 — Sept. 15	20,28	19,33	20,41	20,70	20,18	20,12	—0,06
180	Sept. 16 — „ 30	21,25	20,45	20,08	20,93	20,68	20,66	—0,02
195	Oct. 1 — Oct. 15	21,59	20,84	21,06	22,13	21,41	21,22	—0,19
210	„ 16 — „ 30	22,11	21,36	22,05	21,48	21,75	21,68	—0,07
225	„ 31 — Nov. 14	22,17	22,20	(21,64)	21,45	21,87	21,95	+0,08
240	Nov. 15 — „ 29	22,42	22,77	(21,74)	21,50	22,11	22,03	—0,08
255	„ 30 — Dec. 14	22,54	22,12	(21,70)	21,28	21,91	21,93	+0,02
270	Dec. 15 — „ 29	22,17	21,44	(21,58)	21,05	21,56	21,75	+0,19
285	„ 30 — Jan. 12	22,58	22,07	20,92	21,60	21,79	21,60	—0,19
300	Jan. 13 — „ 27	21,12	22,03	21,87	21,26	21,57	21,56	—0,01
315	„ 28 — Febr. 11	21,37	21,62	22,09	21,27	21,59	21,68	+0,09
330°	Febr. 12 — „ 26	22,58	22,04	21,92	21,75	22,07	21,97	—0,10

Valoribus, qui in hac tabula continentur, si constantes computati fuerint formulæ

$$T_i = \mu + \alpha \sin(l + a) + \beta \sin(2l + b)$$

in qua  $T_i$  temperaturam exprimit longitudini solis  $l$  respondentem, sequentes obtinebimus expressiones pro singulis annis

$$1829 \quad T_i = 21^{\circ}869 + 1^{\circ}000 \sin(l + 109^{\circ}35') + 0^{\circ}930 \sin(2l + 0^{\circ}37')$$

$$1830 \quad = 21,318 + 1,519 \sin(l + 125^{\circ}30') + 0,944 \sin(2l + 5^{\circ}1')$$

$$1831 \quad = 21,410 + 1,109 \sin(l + 106^{\circ}10') + 0,773 \sin(2l + 10^{\circ}8')$$

$$1832 \quad = 21,400 + 0,962 \sin(l + 107^{\circ}24') + 1,026 \sin(2l + 34^{\circ}0')$$

Harum formularum constantes in universum tam bene inter se consentiunt, ut valores medii illarum, qui observationibus omnium quatuor annorum nitantur, a veris sine dubio non multum differant. Ad hanc igitur formulam

construendam, primum media quæsitæ sunt valorum  $\mu$ ,  $\alpha \sin a$ ,  $\alpha \cos a$ ,  $\beta \sin b$ ,  $\beta \cos b$ , et ex hisce mediis deinde quantitates  $\mu$ ,  $\alpha$ ,  $\beta$ ,  $a$  et  $b$  determinatæ; qua ratione sequentem obtinemus formulam

$$T_l = 21^{\circ}499 + 1^{\circ}135 \sin (l + 113^{\circ}33') + 0^{\circ}893 \sin (2l + 12^{\circ}58')$$

secundum quam computata est columna penultima tabulæ antecedentis, quæ si cum altera comparatur columna, cujus numeri ipsis observationibus nituntur, differentiæ in universum non majores apparent, quam ut observationibus tribui possint. Differentia media, secundum formulam  $\delta = \sqrt{\frac{d_1 d_1 + d_2 d_2 + \dots + d_{24} d_{24}}{23}}$  computata, est  $= \pm 0^{\circ}14$ , id quod dimidio minus est incertitudine media mediæ observationum. Unde verisimile fit, ad variationem mediam annuam exprimendam tres nostræ seriei terminos sufficere, quæ sententia etiam confirmabitur, si quartus additus fuerit terminus, quo facto  $\delta$  plus  $0^{\circ}02$  non imminuetur. Hic enim terminus fit  $0^{\circ}072 \sin (3l + 201^{\circ}47')$ , quo addito differentia media inter valores computatos et observatos fit  $= \pm 0^{\circ}12$ . Exinde tamen concludere non licet, differentias has omnino fortuitas esse, quæ, si longiorem annorum seriem amplectantur observationes, plane evanescant; e contrario admodum verisimile est, unam saltem differentiam, quamvis magnus sit annorum numerus, nihilominus remansuram, illam scilicet, quæ ex subita temperaturæ deminutione in mense Junio oriatur. Hæc enim cum pluviam assiduam, qua hic mensis insignis est, provocet, tum pluvia ad temperaturam etiam magis deprimendam contribuit. Difficilius est dictu, num et incrementum illud irregulare, quod initio mensis Januarii capit temperatura, naturæ congruum sit, quamvis in omnibus annis occurrat. Id tamen etiam perspicuum fit, differentias has semper minoris esse momenti, ita ut in præsentis saltem sine errore notabili formulam nostram tamquam expressionem satis accuratam variationis annuæ considerare possimus. Quo facto methodo cognita sequentia invenimus momenta maximi, medii et minimi.

	Longit. sol.	Dies anni	Temp.
Minimum	296,5	Jan. 17	21,55
Maximum	24,4	Apr. 14	23,05
Medium	76,9	Jun. 8	21,50
Minimum	135,0	Aug. 8	19,57
Medium	203,4	Oct. 17	21,50
Maximum	238,0	Nov. 20	22,03

Unde patet, temperaturam mediam duo habere maxima, alterum verno tempore, alterum autumnæ, et duo minima, æstatis scilicet et hiemis; differentiam inter maximum veris et minimum æstatis esse  $3^{\circ}48$ ; præterea, cum minimum hiemis temperaturam mediam totius anni superet, non nisi duo occurrere momenta, quorum temperatura medio æqualis sit, nempe Jan. 8 et Oct. 17. Per 131 dies temperatura igitur infra medium se tenet, per omne reliquum tempus illud superat.

§ 5. Restat jam ut temperaturas medias singulorum mensium et annorum afferamus, in quibus determinandis eam secutus sum regulam, ut pro temperatura media mensis medium arithmeticum habuerim illorum dierum ejus mensis, quorum temperatura media observationibus determinata esset; totius anni vero temperaturam mediam æqualem posuerim medio arithmetico duodecim mensium inde a Martio usque ad Februarium anni sequentis. Quod cum non nisi in tribus annis fieri posset, ad temperaturam mediam anni 1831 determinandam, in tribus illis annis differentia quæsitæ est inter medium omnium mensium et medium eorum, qui in anno 1831 occurrunt, quarum differentiarum media tanquam correctio considerata est, qua ex temperatura media 10 mensium anni 1831 verum medium annum deduceretur; eademque ratione temperatura media anni 1833 determinata est. Incertitudo media harum determinationum quæ in ultima columna invenitur, hac formula computata est,  $i = \sqrt{\frac{(M-m_1)^2 + (M-m_2)^2 + \dots + (M-m_n)^2}{n(n-1)}}$  in qua  $M$  temperaturam mediam indicat generalem mensis cujusdam,  $m_1, m_2, \dots, m_n$  temperaturas medias ejusdem

mensis in singulis annis,  $n$  numerum annorum, quibus nititur medium generale. Observandum tamen est, hisce valoribus propter exiguum annorum numerum non multum esse tribuendum.

	1829	1830	1831	1832	1833	1834	Medium	Incertitudo media
Mart.	22°66	22°66	22°51	22°63	21°83	23°13	22°57	±0,17
Apr.	23,35	22,90	22,45	22,96	22,51		22,83	0,16
Maj.	22,93	21,77	22,89	23,22	22,44		22,65	0,25
Jun.	21,63	20,88	21,15	20,55	20,26		20,89	0,24
Jul.	20,92	19,58	20,09	19,55			20,04	0,32
Aug.	19,69	18,61	19,51	20,03			19,46	0,30
Sept.	20,77	19,89	20,24	20,79			20,42	0,22
Oct.	21,84	21,13	21,56	21,70			21,56	0,15
Nov.	22,32	22,52		21,52			22,12	0,31
Dec.	22,37	21,74		21,11	21,93		21,79	0,26
Jan.	21,65	22,01	21,54	21,46	22,54		21,84	0,20
Febr.	22,13	21,93	21,98	21,50	22,94		22,10	0,23
Ann.	21,85	21,30	21,47	21,42	21,49		21,51	±0,09